
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33749   29Quinta-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 914/2018-ARCON/PA, 
DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018.

A Diretora Geral da ARCON/PA, no uso de suas atribuições legais:
Considerando o conteúdo do Protocolo 2018/398166, datado 
de 03.09.2018, no qual a empresa SUCESSO SERVIÇOS E 
TRANSPORTE LTDA, CNPJ nº 02.843.416/0001-05, manifesta de 
forma expressa o interesse em não renovar as autorizações para 
prestação do serviço de transporte público intermunicipal de 
passageiros na modalidade convencional, cessando as atividades 
em 30.09.2018.
RESOLVE:
REVOGAR as Autorizações 046/2017, 047/2017, 048/2017 
e 049/2017, referentes as linhas Belém/Colares, Belém/
Santo Antônio do Tauá, Belém/Vigia e Belém/São Caetano de 
Odivelas/2011, concedidas à empresa SUCESSO SERVIÇOS E 
TRANSPORTE LTDA, retroagindo seus efeitos à 30.09.2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Marta da Penha Sales
Diretora Geral
ARCON/PA

Protocolo: 387808

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO N° 052/2017 - SEDAP

Data de assinatura: 20/11/2018
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência a contar de 22/11/2018 
até 22/05/2019.
Contratado: Associação Brasileira de Desenvolvimento 
Sustentável da Amazônia.
Endereço: Rua dos Mundurucu nº 1482 – Batista Campos – 
Belém-Pará
CEP: 66.033-716
Ordenador: João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 387847

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 620/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Receber sementes melhoradas de açaí na base 
experimental da EMBRAPA. DESTINO: TOMÉ AÇU PERÍODO: 
29/11/2018 Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) BENEFICIÁRIO: João 
Monteiro da Silva (Motorista) MATRÍCULA: 1172018 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 387940

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 063/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU D’ARCO
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEÍCULO PASSEIO, TIPO HATCH, 
RENAULT SANDERO
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2018
VIGÊNCIA: 28/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 387974
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 059/2018

CEDENTE: Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP
CESSIONÁRIA: Prefeitura Municipal de Goianésia Do Pará
OBJETO DE CESSÃO: 01 Trator de Rodas com Plaina, 75 CV e 01 
Grade Aradora com Controle Remoto.
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2018
VIGÊNCIA: 28/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 387811

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 051/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO 
DO TAUÁ
OBJETO DE CESSÃO: UMA GRADE ARADORA PICCIN, UMA 
ROÇADEIRA HIDRAULICA, UM TRATOR AGRÍCOLA COM PLAINA 
E UMA CARRETA FIXA DE 4T MADEIRA,.
DATA DE ASSINATURA: 27/11/2018
VIGÊNCIA: 27/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 387836

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 054/2018
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ
OBJETO DE CESSÃO: 01 VEÍCULO PASSEIO, TIPO HATCH, 
RENAULT SANDERO
DATA DE ASSINATURA: 28/11/2018
VIGÊNCIA: 28/11/2018 A 31/12/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 387976

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01098/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 105/2018CAF, datado de 
22.11.2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Prêmio, ao servidor, JOSÉ 
MARIA DE OLIVEIRA PICANÇO , matrícula nº3166180/1,Ofi cial 
Administrativo, no período de 03.12.2018 a 01.01.2019 
correspondente ao período aquisitivo de 16.01.2000 a 
15.01.2003.
Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 26 de 
novembro de 2018.

PORTARIA Nº 01102/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO o Memorando nº 123/18 , datado de 
26.11.2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 
30 (trinta) dias
de Licença Premio a servidora, MARIA ALZENORA DE ALMEIDA, 
matrícula nº 3168085/1, Engenheiro, no período de 02.01.2019 a 
31.01.2019, correspondente ao período aquisitivo de 13.11.2002 
a 12.11.2005, Processo nº 2010/38534
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
em 26 de novembro de 2018.

PORTARIA Nº 01099/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0181/2018 – SPA/DJ, datado 
de 14.11.2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (Trinta) dias de Licença Premio a servidora ,NORMA 
SUELI FORMIGOSA DE LIMA SILVA, matrícula nº 51855915/2, 

Procurador Autárquico, no período de 02.01.2019 a 31.01.2019, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.11.2011 a 
31.10.2014, deferido através do Processo nº 2015/535559.  
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 26 de novembro de 2018.

Protocolo: 387523

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1104/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 48/2018–COF, de 07.11.2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor FELIPE LEONARDO DE JESUS SILVA, 
matrícula nº 57195892/2, Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Controle e Programação 
Orçamentária, no período de 08 a 22.11.2018, na ausência 
da titular ANDRESA SOUZA SANTOS, Gerente de Controle e 
Programação Orçamentária, matricula nº 5942494/1, pelo 
motivo de afastamento para tratamento de saúde.
 Publique-se
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 
27 de novembro de 2018.

Protocolo: 387831

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 1048/2018,PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.738,DE 12.11.2018

SERVIDOR: FELIPE LEONARDO DE JESUS SILVA
ONDE SE-LÊ: NO PERÍODO DE 27.10 a 10.11.2018
LEIA-SE: NO PERÍODO DE 24.10 a 07.11.2018.

Protocolo: 387839

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº: 
002 - CONTRATO Nº: 009/2017

CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: CONSÓRCIO TAGTREE CNPJ: 26.117425/001-79
OBJETO: SERVIÇO DE APOIO AO PROGRAMA DE MODERNIZAÇÃO 
DA GESTÃO ADMINISTRATIVA
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI 8.666/93.
JUSTIFICATIVA: ACRÉSCIMO DE 275 PONTOS DE FUNÇÃO, 
REFERENTE A 25% DA QUANTIDADE INICIAL DO CONTRATO
VIGÊNCIA: 28/11/2018 A 15/12/2018
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$193.875,00
EXERCÍCIO: 2018 - PROJETO ATIVIDADE: 21.631.1437.8366/ 
21.122.1297.8338 -NATUREZA DE DESPESA 339039 - FONTE: 
0261/0661
DATA ASSINATURA:28/11/2018 - ORDENADOR: MAX ANDRÉ 
BRANDÃO DA COSTA - PRESIDENTE

Protocolo: 387714

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01101/2018
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 089/2018 – DEAF/DAF, datado 
de 26.11.2018.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
27.11.2018, o período de gozo de férias do servidor, JORGE DA 
SILVA SANTOS, Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 3166791/1, 
marcadas para 12.11.2018 a 11.12.2018, concedidas através 
da Portaria nº 0977/2018 de 10.10.2018, publicada no DOE nº 
33.720 de 16.10.2018, fi cando os 15(quinze) dias restantes do 
gozo, para uma data a ser marcada posteriormente.    
Publique-se.
Max André Brandão da Costa
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 26 de novembro de 2018.

Protocolo: 387529


